
ALLEGATO A – TARIFFE RELATIVE AL “CAPO II – ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE”

Criteri di graduazione delle tariffe ordinarie di base:

Il canone si applica sulla base della tariffa standard annua e della tariffa standard giornaliera di cui all’articolo 1, commi 826 e 827, della legge n. 160 del 2019. A queste 
tariffe è applicato un “fattore di conversione del gettito” che, in ossequio a quanto previsto dall’art. 1, comma 817, della Legge 160/2019 e a quanto deliberato dal 
Consiglio comunale, garantirà una tendenziale invarianza di gettito rispetto alle tariffe in vigore al 31.12.2020 per i prelievi soppressi (Imposta comunale sulla pubblicità). 
Le tariffe ordinarie di base sono quindi determinate applicando alle tariffe standard di legge questo “fattore di conversione del gettito”. La graduazione delle tariffe ordinarie 
di base, in relazione alle singole tipologie di esposizione pubblicitaria, è effettuata attraverso l’applicazione ad esse di maggiorazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 
22 del Regolamento e in continuità con le maggiorazioni applicate nel 2020 con riferimento all’imposta comunale sulla pubblicità

1 – Riprodotta la tradizionale struttura (prevista per l’imposta comunale sulla pubblicità)  della distinzione tipologica dei mezzi pubblicitari in base alla rispettiva natura 
specifica 

2 – Graduazione delle tariffe in relazione alla superficie del mezzo pubblicitario (espressa in mq) – primo indice di importanza e maggiorazione applicata ai mezzi 
pubblicitari di superficie maggiore per maggiore visibilità e impatto in termini ambientali e di arredo rubano

3 – Graduazione delle tariffe in relazione alla classificazione delle strade in categoria normale e speciale (art. 23 del Regolamento comunale) – maggiorazione prevista 
per categoria speciale (per maggiore importanza dell’esposizione pubblicitaria, desunta dagli elementi di centralità, intensità abitativa, flusso turistico, iniziative 
commerciali e densità del traffico pedonale)
4 – Graduazione delle tariffe in relazione alla modalità di diffusione del messaggio pubblicitario distinguendo tra pubblicità effettuata in forma opaca e in forma luminosa o 
illuminata – maggiorazione prevista per pubblicità effettuata in forma luminosa o illuminata (maggiore visibilità del mezzo e impatto in termini ambientali e di arredo 
urbano)
5  - Graduazione delle tariffe relative alle esposizioni con pannelli luminosi o con impianti innovativi e tecnologicamente avanzati distinguendo tra pubblicità effettuata per 
c/proprio e per c/terzi – maggiorazione applicata alla pubblicità per c/terzi per tener conto anche del beneficio economico di cui all’art. 22, comma 2 lett. e), del 
Regolamento



ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PERMANENTI

TARIFFE CANONE ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PERMANENTE 

Tariffa standard annua art. 1, comma 826, Legge 160/2019 € 60,00
Fattore conversione invarianza gettito 0,44

Tariffa ordinaria base tra mq 1,01 e 5,50 € 26,40

a) Per la pubblicità che abbia superficie fino a mq 1 la tariffa ordinaria base è ridotta del 20%
b) Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,51 e 8,5 la tariffa ordinaria base è maggiorata del 50%
c) Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa ordinaria base è maggiorata del 100%

TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE

CATEGORIA NORMALE – OPACA Tariffa Maggiorazione per mq 

Superfici fino a mq. 1 € 21,12
Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 26,40
Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50 € 39,60 50,00%
Superfici superiori a mq. 8,50 € 52,80 100,00%

CATEGORIA NORMALE – LUMINOSA O ILLUMINATA Tariffa Maggiorazione tariffa luminosa/illuminata

Superfici fino a mq. 1 € 42,24 100,00%
Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 52,80 100,00%
Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50 € 66,00 100,00%
Superfici superiori a mq. 8,50 € 79,20 100,00%
 

CATEGORIA SPECIALE – OPACA Tariffa Maggiorazione tariffa categoria speciale 

Superfici fino a mq. 1 € 52,80 150,00%
Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 66,00 150,00%
Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50 € 79,20 150,00%
Superfici superiori a mq. 8,50 € 92,40 150,00%

CATEGORIA SPECIALE – LUMINOSA O ILLUMINATA Tariffa Maggiorazione tariffa categoria speciale e luminosa/illuminata

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 € 73,92 250,00%
LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 92,40 250,00%
LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50 € 105,60 250,00%
LUMINOSA Superfici superiori a mq. 8,50 € 118,80 250,00%

Le 4 tariffe di cui sopra relative alla categoria normale-opaca sono maggiorate se il mezzo è in categoria speciale o è luminoso/illuminato. Tali maggiorazioni si calcolano come 
percentuale applicata:  1) sulla tariffa ordinaria di base dei mezzi fino a 1 mq per le superfici fino a un mq 2) sulla tariffa ordinaria di base tra mq. 1,01 e 5,50 per le superfici superiori 
a mq 1,01



ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PERMANENTI

Tariffa standard annua art. 1, comma 826, Legge 160/2019 € 60,00
Fattore conversione invarianza gettito 0,72

Tariffa ordinaria base oltre 1 mq € 43,20

CATEGORIA NORMALE – PUBBLICITA’ PER CONTO PROPRIO Tariffa 
Superfici fino a mq. 1 € 34,56
Superfici oltre 1 mq € 43,20

CATEGORIA NORMALE – PUBBLICITA’ PER CONTO TERZI Tariffa Maggiorazione tariffa pubblicità c/terzi

Superfici fino a mq. 1 € 69,12 100,00%
Superfici oltre 1 mq € 86,40 100,00%

CATEGORIA SPECIALE – PUBBLICITA’ PER CONTO PROPRIO Tariffa Maggiorazione tariffa categoria speciale 

Superfici fino a mq. 1 € 86,40 150,00%
Superfici oltre 1 mq € 108,00 150,00%

CATEGORIA SPECIALE – PUBBLICITA’ PER CONTO TERZI Tariffa Maggiorazione tariffa categoria speciale e pubblicità c/terzi

Superfici fino a mq. 1 € 172,80 400,00%
Superfici oltre 1 mq € 216,00 400,00%

TARIFFE CANONE ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ALL’ESTERNO DEI VEICOLI – PERMANENTE

Tariffa standard annua art. 1, comma 826, Legge 160/2019 € 60,00
Fattore conversione invarianza gettito 0,44

Tariffa ordinaria base tra mq 1,01 e 5,50 € 26,40

a) Per la pubblicità che abbia superficie fino a mq 1 la tariffa ordinaria base è ridotta del 20%
b) Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,51 e 8,5 la tariffa ordinaria base è maggiorata del 50%
c) Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa ordinaria base è maggiorata del 100%

TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE
Tariffa Maggiorazione per mq 

Superfici fino a mq. 1 € 21,12
Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 26,40
Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50 € 39,60 50,00%
Superfici superiori a mq. 8,50 € 52,80 100,00%

TARIFFE CANONE ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  ATTRAVERSO PANNELLI LUMINOSI O IMPIANTI TECNOLOGICAMENTE AVANZATI – 
PERMANENTE

§Per la pubblicità che abbia superficie fino a 1 mq la tariffa ordinaria base è ridotta del 20%

Le2 tariffe di cui sopra relative alla categoria normale-pubblicità per conto proprio sono maggiorate se il mezzo è in categoria speciale o se la pubblicità è eseguita per c/terzi. Tali 
maggiorazioni si calcolano come percentuale applicata:  1) sulla tariffa ordinaria di base dei mezzi fino a 1 mq per le superfici fino a un mq 2) sulla tariffa ordinaria di base oltre 1 mq 
per le superfici oltre a mq 1



TARIFFE CANONE DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI CON VEICOLI D’IMPRESA (pubblicità per c/proprio)

Tariffa standard annua art. 1, comma 826, Legge 160/2019 € 60,00

TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE
Tariffa Maggiorazione per mq

Superfici fino a mq. 3 € 60,00
Superfici oltre mq. 3 € 90,00 50,00%

§Per la pubblicità che abbia superficie superiore a 3 mq la tariffa standard che costituisce la tariffa ordinaria di base è maggiorata del 50%



ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE TEMPORANEE – ART. 24 COMMA 3 REGOLAMENTO COMUNALE 

TARIFFE CANONE ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA TEMPORANEA

Tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827, Legge 160/2019 € 1,30
Fattore conversione invarianza gettito 1,69

Tariffa ordinaria base tra mq 1,01 e 5,50 € 2,20

a) Per la pubblicità che abbia superficie fino a mq 1 la tariffa ordinaria base è ridotta del 20%
b) Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,51 e 8,5 la tariffa ordinaria base è maggiorata del 50%
c) Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa ordinaria base è maggiorata del 100%

TARIFFA PREVISTA a mese intero (30 gg)

CATEGORIA NORMALE – OPACA Tariffa Maggiorazione per mq

Superfici fino a mq. 1 € 1,76
Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 2,20
Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50 € 3,30 50,00%
Superfici superiori a mq. 8,50 € 4,40 100,00%

CATEGORIA NORMALE – LUMINOSA O ILLUMINATA Tariffa 

Superfici fino a mq. 1 € 3,52 100,00%
Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 4,40 100,00%
Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50 € 5,50 100,00%
Superfici superiori a mq. 8,50 € 6,60 100,00%
 

CATEGORIA SPECIALE – OPACA Tariffa 

Superfici fino a mq. 1 € 4,40 150,00%
Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 5,50 150,00%
Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50 € 6,60 150,00%
Superfici superiori a mq. 8,50 € 7,70 150,00%

CATEGORIA SPECIALE – LUMINOSA O ILLUMINATA Tariffa 

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 € 6,16 250,00%
LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 7,70 250,00%
LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50 € 8,80 250,00%
LUMINOSA Superfici superiori a mq. 8,50 € 9,90 250,00%

Le 4 tariffe di cui sopra sono maggiorate sempre se il mezzo è in categoria speciale o è luminoso/illuminato. Tali maggiorazioni si calcolano come percentuale applicata:  1) sulla tariffa 
ordinaria di base dei mezzi fino a 1 mq per le superfici fino a un mq 2) sulla tariffa ordinaria di base tra mq. 1,01 e 5,50 per le superfici superiori a mq 1,01

Maggiorazione tariffa 
luminosa/illuminata

Maggiorazione tariffa 
categoria speciale

Maggiorazione tariffa 
categoria speciale e  
luminosa/illuminata



ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE TEMPORANEE – ART. 24 COMMA 3 REGOLAMENTO COMUNALE 

Tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827, Legge 160/2019 € 1,30
Fattore conversione invarianza gettito 2,77

Tariffa ordinaria base oltre 1 mq € 3,60

TARIFFA PREVISTA a mese intero (30 gg)

CATEGORIA NORMALE – PUBBLICITA’ PER CONTO PROPRIO Tariffa 
Superfici fino a mq. 1 € 2,88
Superfici oltre 1 mq € 3,60

CATEGORIA NORMALE – PUBBLICITA’ PER CONTO TERZI Tariffa 

Superfici fino a mq. 1 € 5,76 100,00%
Superfici oltre 1 mq € 7,20 100,00%

CATEGORIA SPECIALE – PUBBLICITA’ PER CONTO PROPRIO Tariffa 

Superfici fino a mq. 1 € 7,20 150,00%
Superfici oltre 1 mq € 9,00 150,00%

CATEGORIA SPECIALE – PUBBLICITA’ PER CONTO TERZI Tariffa 

Superfici fino a mq. 1 € 14,40 400,00%
Superfici oltre 1 mq € 18,00 400,00%

TARIFFE CANONE DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI ALL’ESTERNO DEI VEICOLI – TEMPORANEA

Tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827, Legge 160/2019 € 1,30
Fattore conversione invarianza gettito 1,69

Tariffa ordinaria base tra mq 1,01 e 5,50 € 2,20

a) Per la pubblicità che abbia superficie fino a mq 1 la tariffa ordinaria base è ridotta del 20%
b) Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,51 e 8,5 la tariffa ordinaria base è maggiorata del 50%
c) Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa ordinaria base è maggiorata del 100%

TARIFFA PREVISTA a mese intero (30 gg)
Tariffa Maggiorazione per mq 

Superfici fino a mq. 1 € 1,76
Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 € 2,20
Superfici comprese tra mq. 5,51 e mq. 8,50 € 3,30 50,00%
Superfici superiori a mq. 8,50 € 4,40 100,00%

TARIFFE CANONE ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ATTRAVERSO PANNELLI LUMINOSI O IMPIANTI TECNOLOGICAMENTE AVANZATI – 
TEMPORANEA

§Per la pubblicità che abbia superficie fino a 1 mq la tariffa ordinaria base è ridotta del 20%
Le2 tariffe di cui sopra relative alla categoria normale-pubblicità per conto proprio sono maggiorate se il mezzo è in categoria speciale o se la pubblicità è eseguita per c/terzi. Tali 
maggiorazioni si calcolano come percentuale applicata:  1) sulla tariffa ordinaria di base dei mezzi fino a 1 mq per le superfici fino a un mq 2) sulla tariffa ordinaria di base oltre 1 mq per le 
superfici oltre a mq 1

Maggiorazione tariffa 
pubblicità c/terzi

Maggiorazione tariffa 
categoria speciale

Maggiorazione tariffa 
categoria speciale e 

pubblicità c/terzi



Tariffa standard giornaliera  art. 1, comma 827, Legge 160/2019 € 1,30
Fattore conversione invarianza gettito 3,08

Tariffa ordinaria base giornaliera € 4,00

maggiorazione categoria speciale 150% applicata alla tariffa ordinaria base

CATEGORIA NORMALE CATEGORIA SPECIALE
Tariffa per ogni giorno di esecuzione € 4,00 € 10,00

Tariffa standard giornaliera  art. 1, comma 827, Legge 160/2019 € 1,30
Fattore conversione invarianza gettito 1,08

Tariffa ordinaria base giornaliera fino ad 1 mq € 1,40

per la pubblicità che abbia superficie complessiva oltre 1 mq la tariffa ordinaria base è maggiorata del 25%

maggiorazione categoria speciale 150% rispetto alla tariffa categoria normale

CATEGORIA NORMALE CATEGORIA SPECIALE
Tariffa giornaliera fino a 1 mq € 1,40 € 3,50

Tariffa giornaliera oltre 1 mq € 1,75 € 4,38

PUBBLICITA’ PREVISTA CON AEROMOBILI 

Tariffa standard giornaliera  art. 1, comma 827, Legge 160/2019 € 1,30
Fattore conversione invarianza gettito 80,00

Tariffa ordinaria base giornaliera € 104,00

Pubblicità con aeromobili – tariffa per ogni giorno o frazione € 104,00

PUBBLICITA’ PREVISTA CON PALLONI FRENATI

Tariffa standard giornaliera  art. 1, comma 827, Legge 160/2019 € 1,30
Fattore conversione invarianza gettito 40,00

Tariffa ordinaria base giornaliera € 52,00

Pubblicità con palloni frenati – tariffa per ogni giorno o frazione € 52,00

PUBBLICITA’ MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI MATERIALE PUBBLICITARIO, OPPURE PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRO

Tariffa standard giornaliera  art. 1, comma 827, Legge 160/2019 € 1,30
Fattore conversione invarianza gettito 3,08

Tariffa ordinaria base giornaliera € 4,00

Tariffa per ciascuna persona per ogni giorno o frazione € 4,00

PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)

Tariffa standard giornaliera  art. 1, comma 827, Legge 160/2019 € 1,30
Fattore conversione invarianza gettito 10,00

Tariffa ordinaria base giornaliera € 13,00

maggiorazione categoria speciale 150% rispetto alla tariffa categoria normale

CATEGORIA NORMALE CATEGORIA SPECIALE
Tariffa per ciascun punto di pubblicità per ogni giorno o frazione € 13,00 € 32,50

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI 

TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO 
STRADE O PIAZZE
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